
STRASBOURG
PALAIS DES CONGRÈS

24. NOV 2023
10 – 18 H

25. NOV 2023
9 – 16 H

ENTRÉE LIBRE
EINTRITT FREI

DIE DEUTSCH- 
FRANZÖSISCHE  
HOCHSCHUL­
STUDIENMESSE

LE SALON DES FORMATIONS 
SUPÉRIEURES  
FRANCO-ALLEMANDES

Une manifestation de
Eine Veranstaltung der

www.dfh-ufa.org WWW.DFF-FFA.ORG



Le Forum Franco-Allemand est une manifestation de 
l’Université franco-allemande

Das Deutsch-Französische Forum ist eine Veranstaltung 
der Deutsch-Französischen Hochschule

25ème FORUM FRANCO-ALLEMAND
25. DEUTSCH-FRANZÖSISCHES FORUM

Pour consulter les fiches exposants (présentations, adresses et noms de 
contacts des entreprises, établissements d’enseignement supérieur et 
institutions), veuillez consulter le site internet du Forum www.FFA-DFF.org 
rubrique « Salon ».

Kompleten Ausstellerpräsentationen (Informationen, Anschriften und 
Kontaktpersonen der Unternehmen, Hochschulen und Mittlerorga­
nisationen) finden Sie auf der Internetseite des Forums www.DFF-FFA.org 
unter „Messe“.

RÉDACTION | V.I.S.D.P.
Forum Franco-Allemand
Josiane Fichter
8, rue des Ecrivains
F-67000 Strasbourg
Tel. +33 (0)90.22.15.00

DATE DE PARUTION 
ERSCHEINUNGSDATUM
24.11.2023

CONCEPTION ET RÉALISATION
KONZEPT, DESIGN UND REALISATION
siegel konzeption | gestaltung
Liststraße 30
D-70180 Stuttgart

IMPRESSION | DRUCK
Print Europe
13 rue Desaix 
F-67450 Mundolsheim

L’équipe du Forum Franco-Allemand tient à 
remercier vivement les partenaires qui ont 
contribué à la mise en place et au succès 
du salon.

Der herzliche Dank des Teams des 
Deutsch-Französischen Forums gilt allen 
Partner, deren Unterstützung zum Erfolg 
der Veranstaltung beigetragen hat.

France

AVEC LE SOUTIEN DE
MIT UNTERSTÜTZUNG VON

PARTENAIRES
PARTNER



SOMMAIRE
INHALTSVERZEICHNIS

04	 Préface de la Présidente | Vorwort der Präsidentin

06	� 25ème Anniversaire du Forum Franco-Allemand 
Une Rétrospective 1999 – 2023

14	� 25-jähriges Bestehen des Deutsch-Französischen Forums 
Rückblick 1999 – 2023

INDEX

22	� Etablissements d’enseignement supérieur | Hochschuleinrichtungen

24	 Entreprises | Unternehmen

24	 Institutions | Institutionen

24	 Exposants lEtudiant | Aussteller lEtudiant

26	 Plan du Forum | Messeplan

28	 Formations | Studiengänge

42	 Visiter Strasbourg | Straßburg besuchen



04

PRÉFACE  
DE LA PRÉSIDENTE

Bienvenue sur le Forum Franco-Allemand ! 
Chères visiteuses et chers visiteurs !

Cette année, le Forum fête sa 25ème édition ! Nous célébrons cet 
anniversaire avec un nouveau design plus actuel et une grande 
cérémonie d’inauguration à laquelle vous êtes tous cordialement 
invités. Lʼan 2023 marque également l’anniversaire du traité de 
l’Elysée et il sera avant tout question des relations franco-alle-
mandes et de l’avenir, accompagnés d’une merveilleuse musique 
multilingue de l’artiste Coco Aikura. Le père fondateur du Forum 
Franco-Allemand, le Professeur Dr. Albert Hamm, montre à 
quel point l’histoire du Forum est mouvementée, mais aussi une 
réussite, et nous le remercions de nous permettre d’imprimer 
sa rétrospective historique dans ce programme.

De plus, l’Université franco-allemande remettra ses 
bourses lors de l’inauguration et nous nous réjouissons de la par-
ticipation de nombreux partenaires économiques et sponsors. 
Enfin, nous sommes tous impatients de découvrir les contribu-
tions primées du concours d’éloquence ! Célébrez avec nous le 
25ème anniversaire du Forum, espace d’avenir de la coopération 
franco-allemande.

Cette année, l’offre du salon se révèle encore plus riche : visitez 
les quelques 200 stands et leurs offres de formations franco-
allemandes, les entreprises et les institutionnels. Échangez avec 
nous sur les possibilités de formations en alternance dans le 
supérieur. Cela peut constituer une solution, en particulier en 
période de pénurie de main-d’œuvre qualifiée. 

PROF. DR.  
EVA MARTHA  
ECKKRAMMER

Jetez un œil sur le large portefeuille de programmes d’études 
bi- et trinationaux des collèges franco-allemands et des avan-
tages qu’ils apportent à la recherche européenne. Une grande 
partie des 34 collèges doctoraux de l’Université franco-allemande 
couvre déjà plusieurs pays européens. Les alliances universi-
taires européennes coopèrent de diverses façons. Laissez-vous 
inspirer par les nombreuses opportunités !
Je vous souhaite des idées passionnantes de première main, 
des rencontres et des conférences stimulantes !

Bien chaleureusement,

Eva Martha Eckkrammer
Présidente du Forum Franco-Allemand
Vice-présidente de l’université franco-allemande



04 05

VORWORT 
DER PRÄSIDENTIN

Herzlich Willkommen auf dem Deutsch-Französischen-Forum! 
Liebe Besucherinnen und Besucher!

Das Forum wird mit der diesjährigen Auflage 25 Jahre alt! Dieses 
Jubiläum feiern wir mit einem neuen, jungen Design und einer 
großen Feier im Rahmen der Eröffnung, zu der wir Sie alle 
herzlich einladen. Im Jubiläumsjahr des Elysée-Vertrags wird 
es vor allem um die deutsch-französischen Beziehungen und 
die Zukunft gehen, begleitet von wunderbarer, mehrsprachiger 
Musik der Künstlerin Coco Aikura. 

Wie wechselhaft, aber auch erfolgreich die Geschichte 
des Forums ist, zeigt der Gründungsvater des Deutsch-Französi-
schen Forums Professor Dr. Albert Hamm auf, und wir danken 
ihm, dass wir seinen geschichtsträchtigen Text auch in diesem 
Programmheft abdrucken dürfen. Zudem vergibt die Deutsch-
Französische-Hochschule im Rahmen der Feier ihre Stipendien 
und wir freuen uns sehr über die Teilnahme zahlreicher Wirt-
schaftspartner und Förderer. Nicht zuletzt sind wir alle gespannt 
auf die prämierten Beiträge des Redewettbewerbs! Feiern Sie 
mit uns das 25-jährige Bestehen des Forums als Zukunftsraum 
der deutsch-französischen Zusammenarbeit. 

Das Messeangebot ist in diesem Jahr noch reichhaltiger gewor-
den: Besuchen Sie die etwa 200 Stände zu den vielfältigen 
deutsch-französischen Bildungsoptionen, von Unternehmen 
und Institutionen. Tauschen Sie sich mit uns zu Möglichkeiten 
in der Dualen (Hochschul)Bildung aus. Diese kann gerade in 
Zeiten des Fachkräftemangels eine Lösung darstellen. 

Nutzen Sie den Einblick in das breite Portfolio der deutsch-
französischen und trinationalen Studienprogramme und Kollegs, 
aber auch den Umstand wie stark die europäische Forschung 
dadurch befördert wird. Ein Großteil der 34 Doktorandenkollegs 
der Deutsch-Französischen-Hochschule umfasst bereits meh-
rere europäische Länder. Die europäischen Hochschulallianzen 
kooperieren in unterschiedlicher Form. Lassen Sie sich von den 
vielen Möglichkeiten inspirieren!
Ich wünsche Ihnen spannende Einblicke aus erster Hand, 
anregende Gespräche und Vorträge! 

Bien chaleureusement,

Eva Martha Eckkrammer
Präsidentin des Deutsch-Französischen Forums
Vizepräsidentin der Deutsch-Französischen Hochschule



06

Créé en 1999, le Forum Franco-Allemand (FFA) tient 

cette année son 25e salon et la présente édition 

connaîtra sans doute le même engouement que les 

précédentes. 

Il convient de célébrer cet anniversaire, d’apprécier 

la pertinence de l’évènement par rapport à ses 

missions et ses publics, de rendre hommage à tous  

ceux qui, année après année, en ont assuré la 

réussite. Et, dans le même temps, de revisiter l’histoire  

– parfois agitée – d’une institution désormais  

bien établie dans le paysage des coopérations franco- 

allemandes dans le domaine de l’enseignement 

supérieur.

25ÈME ANNIVERSAIRE 
DU FORUM FRANCO-ALLEMAND
 UNE RÉTROSPECTIVE 1999 – 2023

01  La genèse 1997 – 2002

Cʼest en octobre 1999 que se tient à Metz le premier Forum 
Franco-Allemand « Entreprises-Universités-Étudiants ». Un salon 
organisé à l’initiative des ministères des Affaires étrangères et 
de l’Enseignement supérieur des deux pays, grâce au soutien 
fort de l’Ambassade de France à Bonn, du DAAD (Deutscher 
Akademischer Austauschdienst – office allemand d’échanges 
universitaires) et d’autres partenaires. Porté par une équipe de 
quatre personnes, il réunit 85 entreprises, 103 universités et 
écoles, 11 institutions et 5 partenaires médias et attire en deux 
jours plus de 5000 visiteurs.

Il avait pour objectif de promouvoir les formations d’ensei-
gnement supérieur comportant des échanges significatifs entre 
les deux pays, d’informer les étudiants sur ces formations, de 
permettre aux jeunes diplômés de rencontrer des responsables 
d’entreprises et de donner l’occasion à celles-ci de présenter leurs 
activités et de nouer des partenariats avec des établissements 
des deux pays.

La création témoigne de la volonté de relancer la coopération 
entre les deux pays dans un contexte de ralentissement. Un 
rapport, analysant en 1996 les relations bilatérales pour l’ensei-
gnement supérieur scientifique et technique, la recherche et la 
technologie, déplore l’absence d’une stratégie dans ce domaine 
et souligne en particulier le besoin d’une véritable coopéra-
tion en matière de recherche de stages, de bourses de stages et 

PROF. DR. ALBERT HAMM



06 07

d’échanges d’étudiants1. La quatrième de ses propositions porte 
sur l’organisation d’un grand forum franco-allemand bisannuel 
étudiants, universités, grandes écoles, entreprises. Dans la fou-
lée, une étude franco-allemande de faisabilité, menée de juillet 
à octobre 1997, conclut à l’intérêt d’une grande manifestation 
binationale et mentionne pour son accueil en France les villes 
de Strasbourg, Lille et Lyon, ainsi que Nancy et Grenoble.

Le lancement de ce premier Forum Franco-Allemand 
procédait ainsi d’une décision longuement mûrie, prise lors 
du sommet de Weimar du 19 septembre 1997, indépendamment 
de l’accord trouvé le même jour pour la création de l’Université 
franco-allemande (UFA). Des décisions distinctes donc, mais 
largement convergentes, dans la mesure où les objectifs du 
Forum et de l’UFA étaient complémentaires. En conséquence, 
la question de son intégration (progressive à partir de 2002) et, 
plus généralement, celle de son devenir, allaient susciter maints 
débats au sein des instances du Forum et de l’UFA.

1	 La coopération franco-allemande en matière d’enseignement supérieur 
scientifique et technique, de recherche et de technologie, rapport du service pour 
la science et la technologie de l’Ambassade de France à Bonn, en collabora-
tion avec l’Association franco-allemande pour la science et la technologie 
(AFAST), 1996, 219 p. (p. 193-194).

02 � La pérennisation  

du Forum Franco-Allemand 2002 – 2010

La reconduction du Forum est fortement soutenue par les minis-
tères des Affaires étrangères et de l’Enseignement supérieur des 
deux pays, et le troisième conseil d’administration de l’UFA, réuni 
le 14 janvier 2000, accepte, malgré la charge de travail liée à la 
mise en route de la jeune Université franco-allemande créée à 
l’automne 1999, qu’elle en assure l’organisation à Sarrebruck. 
Le deuxième Forum Franco-Allemand, tenu en octobre 2000, 
est piloté par une équipe de huit personnes. Il connaît le même 
succès : 96 entreprises, 67 universités et écoles, 11 institutions 
et 5000 visiteurs. La cérémonie d’ouverture, dans la salle des 
soufflantes de la Völklinger Hütte - une gigantesque aciérie désaf-
fectée classée au patrimoine culturel mondial de l’UNESCO – est 
spectaculaire. Deux autres manifestations seront organisées 
sur le même modèle les années suivantes, respectivement à 
Strasbourg en 2001, sous la responsabilité du Pôle universitaire 
européen (78 entreprises, 101 universités et écoles, 20 institu-
tions et 6500 visiteurs), et à Mayence en 2002 par l’Investition 
und Strukturbank Rheinland-Pfalz.

Un débat récurrent s’installe sur la question de l’intégration 
complète du Forum à l’UFA, vivement souhaitée par les tutelles, 
dans la mesure où il ne dispose ni de porteurs de projet ni d’une 
implantation fixes, ni d’un statut bien défini, et que son finan-
cement est assuré par les tutelles sur des crédits d’intervention, 
par définition non pérennes. Chaque manifestation est gérée 
par une association créée pour l’occasion, dont la dissolution 
ne peut être actée que bien après sa tenue, après l’achèvement 
de toutes les opérations comptables et fiscales. 



08

L’acceptation par l’UFA de cette mission supplémentaire suppose 
un budget annexe et des crédits complémentaires. S’agissant de 
la conduite du projet, un conseil de l’UFA marque en décembre 
2000 sa préférence pour une structure indépendante du point de 
vue administratif et juridique, dans laquelle l’université serait 
représentée. C’est ainsi qu’est décidée, pour l’organisation du 
Forum 2001 à Strasbourg, la création provisoire d’une asso-
ciation de droit local d’Alsace-Moselle, dont l’UFA est membre 
fondateur. Salon de recrutement et d’information, ce quatrième 
Forum réunit, sur 11 200 m2, 78 entreprises de trois pays, 101 
établissements ainsi que 20 institutions et 12 partenaires médias 
et accueille 6500 visiteurs. Ceci malgré les répercussions des 
attentats du 11 septembre aux USA.

Au vu de ce nouveau bilan positif, il est décidé de pérenniser 
l’évènement. Après quatre années d’itinérance, durant lesquelles 
le Forum a perdu chaque année 2 à 3 mois en déménagements, 
recherche de porteurs de projet, installation de nouveaux locaux, 
téléphones, adresses mails etc., les tutelles décident d’en faire 
une manifestation de l’Université franco-allemande. Il convient 
dès lors de trouver une structure de gestion adéquate, dans la 
mesure où sa dimension entrepreneuriale est difficilement 
compatible avec les statuts de l’UFA, et les questions se posent 
notamment de la couverture d’éventuels déficits et du choix 
du siège fixe. Sont évoquées en particulier les candidatures de 
Mayence, Metz et Strasbourg.

Le conseil de l’Université franco-allemande se prononce le 19 
mars 2002 à la quasi-unanimité (deux abstentions) pour une 
implantation en France, au nom du principe d’équilibre - le 
siège de l’UFA étant à Sarrebruck - et pour un appel à candida-
tures. Le choix se porte à l’automne 2002 sur une localisation 
permanente à Strasbourg, et la tenue des salons dans un hall 
de la Foire exposition dans un premier temps, puis au Palais de 
la musique et des congrès. Le choix de Strasbourg est motivé 
en particulier par la haute valeur symbolique de la ville pour 
le franco-allemand et pour l’Europe, par une ouverture plus 
aisée vers la Suisse et l’Autriche, une plus grande attractivité et 
une plus forte concentration d’établissements d’enseignement 
supérieur.

Il est décidé que les éditions du Forum auront lieu à Stras-
bourg à partir de 2003 et procédé à la création d’une association 
permanente « Forum Franco-Allemand » de droit local, et à la 
définition de son cahier des charges. Enregistrée le 23 décembre 
2002, elle se compose notamment des membres suivants : l’Uni-
versité franco-allemande, le Pôle universitaire européen de 
Strasbourg, le CNRS, la Chambre de Commerce et d’Industrie 
Française en Allemagne (CCFA), l’association Euroscience, la 
Deutsch-Französische Gesellschaft für Technologie und Wis-
senschaft (DFGTW), la Hochschulrektorenkonferenz (HRK) et 
le Deutscher Akademischer Austauschdienst (DAAD). Une com-
position qui sera appelée à évoluer par la suite. La présidence 
de l’association revient au représentant de l’UFA, qui dispose 
d’un droit de veto. À partir de 2002 la présidence sera confiée 

25ÈME ANNIVERSAIRE DU FORUM FRANCO-ALLEMAND | UNE RÉTROSPECTIVE 1999 – 2023



08 09

au président de l’UFA, puis à son vice-président, élu en principe 
deux ans à l’avance avant d’accéder à la présidence de l’université.
L’équipe du Forum s’installe à Strasbourg dans des bureaux mis à 
sa disposition par la Ville, et fait appel à un cabinet d’experts pour 
le suivi comptable, la certification des comptes étant assurée par 
une commissaire aux comptes extérieure. L’UFA contribue au 
financement des salons par une subvention annuelle et bénéficie 
du reversement des excédents.

Avec 6500 visiteurs le cinquième Forum, organisé en 2003 par 
l’équipe strasbourgeoise, connaît la même affluence que les 
précédents. La stabilisation avait permis de réduire de 8 à 5 le 
nombre des emplois fixes, de diminuer celui des stagiaires, et 
d’engager la réduction progressive du déficit apparu au cours 
des deux années antérieures. La manifestation s’inscrit ainsi 
dans la durée et devient le second grand rendez-vous annuel 
de l’UFA, l’autre étant l’assemblée générale de l’université et 
la rencontre de ses responsables de programmes, tenues en 
mai. Le Forum continue après 2003 de réunir chaque automne 
à Strasbourg entre 150 et 200 exposants et d’accueillir en deux 
jours entre 6000 et 7000 visiteurs.

La question de son devenir est régulièrement abordée 
dans les instances de l’UFA durant ces années de projets et de 
bilans, alors qu’elle s’emploie à mettre en œuvre dans ses pro-
grammes les dispositions du processus de Bologne amorcé en 
1998 par l’Union européenne, qui débouchaient en 2010 sur la 
création de l’Espace européen de l’enseignement supérieur. Il 

est généralement question du Forum à l’occasion des conseils 
de décembre, qui permettent de tirer un premier bilan de la 
manifestation de l’année, et au cours des débats stratégiques de 
juin. Pendant cette période, l’équipe du Forum développe des 
services en ligne, notamment à travers la mise en place d’une 
CV-thèque à destination des entreprises en quête de profils adé-
quats, ainsi que par la possibilité offerte aux visiteurs de prises 
de rendez-vous en ligne avec les entreprises présentes au salon 
(entrées payantes jusqu’en 2005).

Si, au cours de cette période, l’augmentation du nombre de visi-
teurs et de partenaires présents se poursuit, on observe rapi-
dement une modification du profil des premiers et, pour les 
seconds, une diminution sensible du nombre des entreprises, 
passé de 96 en 2000 à 39 en 2003. Il s’agit là d’une tendance 
lourde, confirmée par la suite.

L’analyse des questionnaires de satisfaction témoigne de 
la diversité des raisons invoquées et une étude du phénomène, 
réalisée fin 2003 par une étudiante de l’université de Passau2, 
pointe une cause majeure, non identifiée par les études pré-
paratoires. Elle identifie une divergence de stratégie entre les 
entreprises allemandes et françaises dans leur participation. Les 

2	 BLECHSCHMIDT M. : Die Bedeutung von Recruitingmessen im Personal-
marketing deutscher und französischer Unternehmen : Das Beispiel des Deutsch-
Französischen Forums, Diplomarbeit, Universität Passau, 2004, 66 + 33 p.



10

premières, au service d’une politique de recrutement d’étudiants 
avancés et de recherche de stagiaires ; les secondes assurant 
une fonction de représentation destinée d’abord à promouvoir 
leur image. Ceci alors que la présence massive des universités 
partenaires attirait plus d’étudiants et de lycéens à la recherche 
de formations diplômantes binationales.

Dans un souci de diversification de ses missions, le Forum est 
aussi chargé de l’organisation, le 28 mai 2009 à la Freie Univer-
sität de Berlin, du salon européen « Research » des carrières de 
la recherche. Organisé en collaboration avec l’Association pour 
l’emploi de cadres (APEC) et l’Université franco-allemande, la 
manifestation attire plus de 600 visiteurs dont 450 chercheurs 
aux profils très variés (dont 40% de doctorants). Originaires 
principalement d’une quinzaine de pays européens mais aussi, 
pour un quart d’entre eux, d’autres continents, ils ont la possi-
bilité de rencontrer près de 300 institutionnels et représentants 
du monde économique européens, en provenance notamment 
d’une quarantaine de centres de recherches, d’entreprises et 
d’universités. Grâce à un ambitieux programme de conférences 
et d’ateliers conseils, l’évènement trouve un fort écho médiatique 
et un deuxième salon Research sera organisé par l’UFA et l’APEC 
à Paris l’année suivante, avec un succès comparable.

25ÈME ANNIVERSAIRE DU FORUM FRANCO-ALLEMAND | UNE RÉTROSPECTIVE 1999 – 2023

03  Le devenir du Forum Franco-Allemand 2010 – 2023

En juin 2011, dans la foulée du salon 2009 à Berlin sur la 
recherche et d’un salon strasbourgeois 2010 particulièrement 
réussi, et au vu d’un bilan portant sur les onze années de son 
existence, le conseil de l’UFA décide à l’unanimité (trois abst.) 
du maintien du Forum et de l’élargissement de ses missions, 
notamment par l’adjonction d’un volet recherche, et de la signa-
ture d’une convention UFA-Forum.

Ce volet voit le jour à Strasbourg à l’occasion du 14e salon 
en novembre 2012, inauguré par Mme Annegret Kramp-
Karrenbauer, ministre plénipotentiaire pour les Relations cultu-
relles franco- allemandes, pour lequel le Forum a obtenu le 
label officiel des célébrations du 50ème anniversaire du traité de 
l’Elysée. En partenariat avec l’antenne de l’Association Bernard 
Grégory œuvrant notamment à l’insertion professionnelle des 
docteurs installée à l’UFA, un cycle de conférences est organisé 
sur les carrières de la recherche dans le public et le privé et 
sur les enjeux de la recherche dans les entreprises françaises 
et allemandes. En novembre 2013 le 15ème Forum accueille 
143 exposants de six pays, dont 105 universités, 22 institutions, 
14 entreprises et centres de recherche et reçoit 6100 visiteurs.

Identifié comme l’un des grands rendez-vous annuels franco- 
allemands, le Forum peut compter sur de nombreux soutiens 
extérieurs, au nombre desquels les ministères des Affaires étran-
gères et de l’Enseignement supérieur des deux pays, l’Office 
franco-allemand pour la jeunesse (OFAJ), les ambassades de 
France et d’Allemagne, le réseau des conseillers culturels en 



10 11

Allemagne, un important réseau d’entreprises, d’universités 
et d’institutions fidèles, ainsi que sur la Ville de Strasbourg et 
la Région Alsace. Le Forum a aussi démontré sa capacité à tra-
vailler avec d’autres partenaires, comme par exemple l’APEC, 
et à organiser avec succès d’autres manifestations que le salon 
de Strasbourg.

La modification de ses publics et de ses exposants partenaires 
conduit le Forum à un recentrage de ses missions et structures, 
qui entraîne notamment la fermeture en 2013 de sa CV- thèque 
qui avait accueilli jusqu’à 3750 CV en 2008 avant de décliner. 

Dès 2011, le salon devient « Le salon des formations supé-
rieures franco-allemandes ». On peut alors regretter qu’il ait 
progressivement perdu l’une de ses missions initiales, celle de 
grand salon de contact avec les entreprises, de recrutement et 
de recherche de stages. Les motifs en sont multiples : différence 
des stratégies des deux pays, exposition forte de la présence des 
entreprises au contexte économique, concurrence particulière-
ment agressive avec d’autres salons en France et en Allemagne. 
S’y ajoute la situation privilégiée des étudiants des filières les 
plus spécialisées (économie, gestion, ingénieurs, etc.) qui béné-
ficient d’un accès direct aux stages et aux entreprises, avant 
même l’obtention de leur diplôme, et n’ont guère de raisons de 
fréquenter le salon.

En revanche, le succès ne se dément pas auprès des 
étudiants et des universités et l’organisation, à partir de 2015 
d’un salon conjoint avec celui de L’Étudiant, spécialisé dans 

les formations et les diplômes en France, permet des écono-
mies d’échelle et la circulation entre les deux manifestations 
de publics venus pour des motivations distinctes.

Le recentrage du salon confirme et amplifie le succès de la 
manifestation depuis le début des années 2010, avec une aug-
mentation régulière du nombre de visiteurs et d’exposants. Les 
seules menaces sont extérieures : maintien d’un salon sous haute 
surveillance et à effectifs réduits en 2015 après les attentats 
du 13 novembre à Paris ; ouverture fortement sécurisée après 
l’attentat de décembre 2018 à Strasbourg ; annulation du salon 
en 2020 sous l’effet du covid. 

Le salon 2010 accueillait 6800 visiteurs et mobilisait 171 
exposants – universités (110), entreprises (26) et autres ins-
titutions (35). Celui de 2019 en accueille 7515 pour 131 expo-
sants – 111 universités, 3 entreprises et 17 autres institutions. 
La même année, le salon parallèle de L’Étudiant en reçoit 2328, 
pour 50 exposants.



12

Conclusion

Après 25 années de fonctionnement et au prix d’une forte capacité 
d’adaptation, le Forum Franco-Allemand affiche des audiences 
importantes, une bonne santé financière et bénéficie d’une solide 
notoriété. Il est souvent le lieu d’une première rencontre entre 
futurs étudiants d’un cursus binational et anciens étudiants du 
programme et, aussi, l’occasion de diverses manifestations ; 
ateliers et conférences, remises de prix, rencontres de réseaux 
d’alumni, discussions bilatérales entre responsables pour faire 
le point sur leurs programmes et en prévoir les évolutions.

Il n’en reste pas moins que l’on reconnaît dans les deux 
pays qu’il existe un marché spécifique de l’emploi franco-
allemand et qu’il convient de le développer, y compris pour 
les formations relevant de l’enseignement supérieur et de la 
recherche. Et, partant, qu’il subsiste un besoin auquel le Forum 
a cessé de répondre après 2010. La notoriété du Forum, comme 
celle de l’Université franco-allemande, en font des instruments 
privilégiés d’intervention, y compris dans ce domaine. 

Dans la logique des relations académiques et économiques 
étroites qu’entretiennent la France et l’Allemagne, une vision 
ambitieuse pour l’avenir du Forum pourrait passer par une 
réaffirmation au plus haut niveau de ses missions d’origine sous 
des formes à redéfinir, voire de le compléter par un événement 
spécifique en matière d’emploi franco-allemand.

Une autre option pourrait, par exemple, être d’en faire, 
parallèlement aux manifestations organisées chaque année le 
22 janvier en France et en Allemagne à la date anniversaire de la 
signature du traité de l’Elysée, l’élément central d’un événement 
annuel franco-allemand, à dominante enseignement supérieur, 
recherche et insertion professionnelle.

25ÈME ANNIVERSAIRE DU FORUM FRANCO-ALLEMAND | UNE RÉTROSPECTIVE 1999 – 2023



12 13

Président.e.s du Forum 2002 – 2022 : 

HÉLÈNE HARTH 2002

ALBERT HAMM 2003 

DIETER LEONHARD 2006

PIERRE MONNET 2008 

OTTO IANCU 2009

PIERRE MONNET 2011 

PATRICE NEAU 2012 

PATRICIA OSTER-STIERLE 2013 

PATRICE NEAU 2015 

DAVID CAPITANT 2016

OLIVIER MENTZ 2018 

PHILIPPE GRÉCIANO 2020

EVA MARTHA ECKKRAMMER 2022

Quelques personnels du Forum : 

JOSIANE FICHTER

CATHIE KUNSTLÉ 

JOHANNA MAURER

CATHERINE FRAUNHOFER

SÉBASTIEN HENGY

GERO HEMKER

Trésorier perpétuel : 

RAYMOND SELTZ

Lectures
HAMM A. : L’Université franco-allemande 1999-2014 – Le creuset d’une double culture 
partagée, Sarrebruck, Université franco-allemande, 2014, 168 p.
HELLMANN J.: The Franco-German Universitu (DFH) – Model for a Network 	
of Bilateral, Integrated, Cooperative Programmes, ACA Handbook, 1-05/10/07.



14

Das 1999 gegründete Deutsch-Französische Forum 

(DFF) findet dieses Jahr zum 25. Mal statt, und  

die diesjährige Auflage wird sicherlich auf genauso 

viel Resonanz stoßen wie die vorherigen. Es ist  

an der Zeit, dieses Jubiläum zu feiern, die Bedeutung 

der Veranstaltung im Hinblick auf ihre Aufgaben  

und ihre Zielgruppen einzuordnen und all jenen 

Anerkennung zu zollen, die Jahr für Jahr dessen 

Erfolg gewährleistet haben, und gleichzeitig die – 

manchmal turbulente – Geschichte einer Institution 

Revue passieren zu lassen, die mittlerweile  

im Bereich der deutsch-französischen Hochschul­

zusammenarbeit als feste Größe etabliert ist.

25-JÄHRIGES BESTEHEN
DES DEUTSCH-FRANZÖSISCHEN FORUMS
 RÜCKBLICK 1999 – 2023

01  Die Anfänge 1997 – 2002

Im Oktober 1999 findet in Metz das erste Deutsch-Französische 
Forum „Unternehmen-Hochschulen-Studierende“ statt. Dabei 
handelt es sich um eine Messe, die auf Initiative der Außen- und 
Bildungsminister beider Länder, mit tatkräftiger Unterstützung 
der französischen Botschaft in Bonn, des DAAD (Deutscher Aka-
demischer Austauschdienst) und weiterer Partner, veranstaltet 
wird. Getragen von einem vierköpfigen Team vereint das Forum 
85 Unternehmen, 103 Hochschuleinrichtungen, 11 Institutionen 
und 5 Medienpartner und zieht an beiden Tagen über 5.000 
Besucher an.

Das DFF verfolgte mehrere Ziele: Zum einen Studiengänge 
zu fördern, die auch einen nennenswerten Anteil an Austausch 
zwischen den beiden Ländern enthalten, dazu die Studieren-
den über diese Studiengänge zu informieren, den Absolventen 
Begegnungen mit den Personalverantwortlichen der Unterneh-
men zu ermöglichen und diesen wiederum die Gelegenheit zu 
bieten, ihre Aktivitäten vorzustellen sowie Partnerschaften mit 
den Hochschulen beider Länder aufzubauen.

Die Gründung zeugt von dem Bestreben beider Länder, die 
leicht ins Stocken geratene Dynamik der deutsch-französischen 
Zusammenarbeit wieder aufleben zu lassen. In einem Bericht, 
der 1996 die bilateralen Beziehungen in der naturwissenschaft-
lichen und technischen Hochschulausbildung, Forschung und 
Technologie analysiert, wird das Fehlen einer Strategie in diesem 
Bereich beklagt und vor allem die Notwendigkeit einer effekti-
ven Zusammenarbeit bei der Suche nach Praktikumsplätzen, 

PROF. DR. ALBERT HAMM



14 15

Praktikumsstipendien und Studienaustauschprogrammen 
betont1. Der vierte Vorschlag betrifft die Veranstaltung eines 
großen Deutsch-Französischen Forums, das alle zwei Jahre Stu-
dierende, Hochschuleinrichtungen und Unternehmen zusam-
menbringen soll. In der Folge kommt eine von Juli bis Oktober 
1997 durchgeführte deutsch-französische Machbarkeitsstudie 
zu dem Schluss, dass eine binationale Großveranstaltung von 
Interesse ist und nennt die Städte Straßburg, Lille, Lyon, Nancy 
und Grenoble als mögliche Veranstaltungsorte in Frankreich.
Der Eröffnung dieses ersten Deutsch-Französischen Forums 
ging also eine lang gereifte Entscheidung voraus, die schließlich 
anlässlich des Gipfels von Weimar am 19. September 1997 
getroffen wurde, unabhängig von dem am selben Tag verein-
barten Abkommen zur Gründung der Deutsch-Französischen 
Hochschule (DFH). Es waren also verschiedene Entscheidun-
gen, jedoch waren sie weitgehend konvergent, da die Ziele des 
Forums und der DFH einander ergänzten. Infolgedessen sollte 
die Frage ihrer Integration (die ab 2002 schrittweise erfolgte) 
und generell die Frage nach ihrer Zukunft viele Debatten in den 
Gremien des Forums und der DFH auslösen.

02 � Die Verstetigung des Deutsch-Französischen 

Forums 2002 – 2010

Die Weiterförderung des Forums wird von den Außen- und Bil-
dungsministern beider Länder ausdrücklich unterstützt und 
der dritte Hochschulrat der DFH vom 14. Januar 2000 sichert 
trotz der Arbeitslast, die mit der operativen Inbetriebnahme der 
jungen, im Herbst 1999 gegründeten Deutsch-Französischen 
Hochschule anfiel, zu, dass sie dessen Organisation in Saar-
brücken übernehmen würde. Das zweite Deutsch-Französische 
Forum im Oktober 2000 wird von einem achtköpfigen Team 
geleitet. Erneut wird es ein voller Erfolg: 96 Unternehmen, 67 
Hochschuleinrichtungen, 11 Institutionen und 5.000 Besucher. 
In der Gebläsehalle der Völklinger Hütte – ein gigantisches, 
stillgelegtes Stahlwerk, das mittlerweile UNESCO-Weltkultur-
erbe ist – findet eine spektakuläre Eröffnungsfeier statt. Nach 
diesem Vorbild werden in den folgenden Jahren zwei weitere 
Veranstaltungen organisiert: 2001 in Straßburg, unter der Lei-
tung des Pôle universitaire européen (78 Unternehmen, 101 
Hochschuleinrichtungen, 20 Institutionen und 6.500 Besucher), 
und 2002 in Mainz mit Unterstützung der Investitions- und Struk-
turbank Rheinland-Pfalz.

Es entbrennt eine wiederkehrende Debatte in Bezug auf die 
Frage der vollständigen Integration des Forums in die DFH, die 
von den Geldgebern nachdrücklich gewünscht wird, insofern als 
es weder über einen festen Standort noch über einen festen Mit-
arbeiterstab oder einen klar definierten Status verfügt und seine 
Finanzierung von den Geldgebern mit Interventionsmitteln, wel-
che per definitionem nicht dauerhaft sind, gewährleistet wird. 
Geleitet wird jede dieser Veranstaltungen von einem eigens zu 

1	 �La coopération franco-allemande en matière d’enseignement supérieur 
scientifique et technique, de recherche et de technologie, Bericht des Service 
pour la science et la technologie der französischen Botschaft in Bonn, 
in Zusammenarbeit mit der Association franco-allemande pour la 
science et la technologie (AFAST), 1996, 219 S. (S. 193–194).



16

diesem Zweck geschaffenen Verein, dessen Auflösung erst lange 
nach ihrer Durchführung beschlossen werden kann, nachdem 
alle Buchführungs- und Steuervorgänge abgeschlossen sind. 

Die Annahme dieser zusätzlichen Aufgabe seitens der 
DFH setzt einen Nebenhaushalt und zusätzliche Mittel voraus. 
Im Hinblick auf die Projektleitung wird auf einer Hochschul-
ratssitzung im Dezember 2000 eine administrativ und juristisch 
unabhängige Struktur präferiert, in der die DFH repräsentiert 
wäre. So wird für die Durchführung des Forums in Straßburg 
2001 die provisorische Gründung eines Vereins nach lokalem 
Recht Elsass-Moselle (Association de droit local d’Alsace-Moselle) 
beschlossen, dessen Gründungsmitglied die DFH ist. Als Anwer-
bungs- und Informationsmesse bietet dieses vierte Forum auf 
11.200 m2 78 Unternehmen aus drei Ländern, 101 Hochschul-
einrichtungen sowie 20 Institutionen und 12 Medienpartnern 
eine Bühne und lockt darüber hinaus 6.500 Besucher an. Und 
dies trotz der Nachwirkungen der Anschläge vom 11. September 
in den USA.

Angesichts dieser erneut positiven Bilanz wird beschossen, die 
Veranstaltung zu verstetigen. Nach vier Jahren der Unstetigkeit, 
in denen das Forum jedes Jahr mit Umzügen, der Suche nach 
Mitarbeitern, der Einrichtung neuer Räumlichkeiten, Telefo-
nen, E-Mail-Adressen etc. zwei bis drei Monate Zeit verliert, 
beschließen die Geldgeber, das Forum zu einer Veranstaltung 
der Deutsch-Französischen Hochschule zu machen. Die Auf-
gabe lautet, eine geeignete Verwaltungsstruktur zu finden, da 

die unternehmerische Dimension des Projekts nur schwer mit 
der Satzung der DFH vereinbar ist und sich insbesondere Fragen 
nach der Deckung möglicher Defizite und der Wahl eines festen 
Sitzes stellen. Diskutiert werden insbesondere die Bewerbungen 
von Mainz, Metz und Straßburg.

Am 19. März 2002 spricht sich der Hochschulrat der 
Deutsch-Französischen Hochschule fast einstimmig (zwei 
Enthaltungen) für eine Ansiedlung in Frankreich – nach dem 
Gleichgewichtsprinzip, da sich der DFH-Sitz in Saarbrücken 
befindet – und für eine Ausschreibung aus. Im Herbst 2002 
fällt die Wahl auf einen dauerhaften Standort in Straßburg 
sowie die Veranstaltung der Messen zunächst in einer Halle 
der Europäischen Messe, danach im Palais de la Musique et 
des Congrès. Begründet wird die Entscheidung für Straßburg 
insbesondere mit dem hohen symbolischen Wert der Stadt für 
die deutsch-französischen Beziehungen und für Europa, mit 
einer leichteren Zugänglichkeit zur Schweiz und zu Österreich, 
mit einer größeren Attraktivität und einer höheren Dichte von 
Hochschuleinrichtungen.

Es wird entschieden, dass das Forum ab 2003 jedes Jahr in 
Straßburg stattfinden wird. Des Weiteren wird ein Verein namens 
„Deutsch-Französisches Forum/Forum Franco-Allemand“ loka-
len Rechts gegründet und ein Pflichtenheft definiert. Der am 
23. Dezember 2002 registrierte Verein besteht aus folgenden 
Mitgliedern: der Deutsch-Französischen Hochschule, dem Pôle 
universitaire européen de Strasbourg, dem Centre national de la 
recherche scientifique (CNRS), der französischen Industrie- und 

25-JÄHRIGES BESTEHEN DES DEUTSCH-FRANZÖSISCHEN FORUMS | RÜCKBLICK 1999 – 2023



16 17

Handelskammer in Deutschland (CCFA), der Vereinigung Euro-
science, der Deutsch-Französischen Gesellschaft für Technologie 
und Wissenschaft (DFGTW), der Hochschulrektorenkonferenz 
(HRK) und dem Deutschen Akademischen Austauschdienst 
(DAAD). Eine Zusammensetzung, die sich später noch ändern 
wird. Der Vereinsvorsitz obliegt dem DFH-Vertreter, der über 
ein Vetorecht verfügt. Ab 2002 wird der Vorsitz dem DFH-Prä-
sidenten übertragen, danach seinem Vizepräsidenten, der in der 
Regel zwei Jahre, bevor er die Präsidentschaft der Hochschule 
übernimmt, gewählt wird.

Das Team des Forums lässt sich in Straßburg in Räum-
lichkeiten nieder, die von der Stadt zur Verfügung gestellt wer-
den, und beauftragt eine Wirtschaftsprüfungskanzlei mit der 
Überwachung der Buchhaltung, wobei die Zertifizierung der 
Bücher von einer externen Rechnungsprüferin übernommen 
wird. Die DFH beteiligt sich mit einem jährlichen Zuschuss an 
der Finanzierung der Messe und erhält die Rückerstattung von 
Überschüssen.

Mit 6.500 Besuchern erlebt das 2003 vom Straßburger Team 
veranstaltete fünfte Forum denselben Zulauf wie seine Vor-
gänger. Die Stabilisierung hatte es ermöglicht, die Anzahl 
der Festanstellungen von acht auf fünf zurückzufahren und 
die der Praktikanten zu verringern sowie den schrittweisen 
Abbau des in den beiden Vorjahren entstandenen Defizits ein-
zuleiten. Die Veranstaltung ist somit langfristig angelegt und 
wird neben der jährlich Ende Mai/Anfang Juni stattfindenden 

Doppelveranstaltung (Versammlung der Mitgliedshochschulen 
und Programmbeauftragtentreffen) zum zweiten großen jähr-
lichen Treffen des DFH-Netzwerks. Auch nach 2003 kommen in 
jedem Herbst in Straßburg zwischen 150 und 200 Aussteller beim 
Forum zusammen und an beiden Messetagen werden zwischen 
6.000 und 7.000 Besucher verzeichnet.

Die Frage nach der zukünftigen Entwicklung wird in den 
Gremien der DFH in diesen Jahren der Projekte und Bilanzen 
regelmäßig erörtert, während sie bemüht ist, die Bestimmungen 
des 1998 von der Europäischen Union eingeleiteten Bologna-Pro-
zesses in ihren Ausbildungsprogrammen umzusetzen, die dann 
2010 zur Schaffung des Europäischen Hochschulraums führen. 
In der Regel wird das Forum in den Hochschulratssitzungen im 
Dezember, bei denen eine erste Bilanz der Veranstaltung des 
jeweiligen Jahres gezogen wird, und während der Strategiedis-
kussion im Juni thematisiert. In diesem Zeitraum entwickelt das 
Team des Forums Online-Angebote, insbesondere durch Einrich-
tung einer Datenbank mit Bewerberprofilen für Unternehmen 
auf der Suche nach geeigneten Mitarbeitern, sowie durch die 
Möglichkeit für Besucher, Online-Termine online Termine mit 
den auf der Messe vertretenen Unternehmen zu vereinbaren 
(bis 2005 kostenpflichtiger Eintritt).

Zwar nimmt in diesem Zeitraum die Zahl der Besucher und der 
teilnehmenden Partner weiter zu, jedoch ist schnell eine Verän-
derung des Besucherprofils sowie ein deutlicher Rückgang der 
vertretenen Unternehmen zu beobachten, deren Anzahl von 96 



18

im Jahr 2000 auf 39 im Jahr 2003 sinkt. Dabei handelt es sich um 
einen unübersehbaren Trend, der in der Folge bestätigt wird.
Eine Auswertung der Zufriedenheitsumfragen ergibt eine Viel-
zahl von Gründen, und eine Untersuchung dieses Phänomens, 
die Ende 2003 von einer Studentin der Universität Passau2 durch-
geführt wird, zeigt eine wesentliche Ursache auf, die in den 
Vorstudien nicht festgestellt wurde: Die deutschen und die fran-
zösischen Firmen verfolgen bei der Teilnahme verschiedene 
Strategien. Erstere haben eine Einstellungspolitik für Studie-
rende höherer Semester und Praktikanten im Blick, während 
Zweitere eine Repräsentationsfunktion wahrnehmen, die in 
erster Linie der Förderung des eigenen Images dient. Gleich-
zeitig zieht die starke Präsenz der Partneruniversitäten mehr 
Studierende und Gymnasiasten auf der Suche nach binationalen 
Studiengängen an.

Im Zuge einer Diversifizierung seiner Aufgaben ist das Forum 
auch für die Organisation der ersten Europäischen Messe für 
Forschung und Karriere – RESEARCH zuständig, die am 28. Mai 
2009 in der Freien Universität Berlin stattfindet. Die in Zusam-
menarbeit mit der Association pour l’emploi de cadres (APEC) 
und der Deutsch-Französischen Hochschule organisierte Ver-
anstaltung zieht über 600 Besucher an, darunter 450 Forscher 

mit ganz unterschiedlichen Profilen (40 % von ihnen sind Dokto-
randen). Sie sind hauptsächlich europäischen, zu einem Viertel 
jedoch internationalen Ursprungs. Die Messe bietet ihnen die 
Möglichkeit, sich mit den fast 300 Vertretern von insgesamt rund 
40 Ausstellern auszutauschen, darunter europäische Institu-
tionen, Forschungszentren, Unternehmen und Hochschulein-
richtungen. Mit einem ehrgeizigen Programm aus Konferenzen 
und Beratungsworkshops findet die Veranstaltung ein starkes 
Medienecho und im folgenden Jahr organisieren die DFH und 
die APEC in Paris eine zweite Research-Messe, die einen ähn-
lichen Erfolg erzielt.

03 � Die weitere Entwicklung des 

Deutsch-Französischen Forums 2010–2023

Im Juni 2011, im Anschluss an die Messe 2009 zum Thema For-
schung in Berlin und die besonders erfolgreiche Messe 2010 
in Straßburg, beschließt der DFH-Hochschulrat im Anbetracht 
einer Bilanz der ersten elf Jahre des Forums einstimmig (bei 
drei Enthaltungen) dessen Beibehaltung sowie die Erweiterung 
seiner Aufgaben, hauptsächlich durch die Einführung einer 
Forschungskomponente und die Unterzeichnung eines Vertrags 
zwischen der DFH und dem Forum.

Das im November 2012 von Annegret Kramp-Karrenbauer, 
der Bevollmächtigten der Bundesrepublik Deutschland für 
kulturelle Angelegenheiten im Rahmen des Vertrages über 

2	 �Blechschmidt, M.: Die Bedeutung von Recruitingmessen im Personalmar-
keting deutscher und französischer Unternehmen: Das Beispiel des Deutsch-
Französischen Forums, Diplomarbeit, Universität Passau, 2004, S. 66 + 33

25-JÄHRIGES BESTEHEN DES DEUTSCH-FRANZÖSISCHEN FORUMS | RÜCKBLICK 1999 – 2023



18 19

die deutsch-französische Zusammenarbeit eingeweihte und 
mit dem offiziellen Label für Feierlichkeiten im Kontext des 
50. Jahrestages des Élysée-Vertrags ausgezeichnete 14. Forum 
ist das erste, auf dem die Forschung stärker vertreten ist. In 
Zusammenarbeit mit der an der DFH angesiedelten Servicestelle 
Association Bernard Grégory zur Förderung des Berufseinstiegs 
von Promovierten wird eine Vortragsreihe über Forschungs-
karrieren im öffentlichen und privaten Sektor sowie über die 
Herausforderungen der Forschung in deutschen und französi-
schen Unternehmen organisiert. Im November 2013 begrüßt 
das 15. Forum 143 Aussteller aus sechs Ländern, darunter 105 
Hochschuleinrichtungen, 22 Institutionen, 14 Unternehmen 
und Forschungszentren sowie 6.100 Besucher.

Inzwischen ein fester Termin im Kalender all jener, die 
sich für die deutsch-französische Zusammenarbeit engagieren, 
kann das Forum auf zahlreiche externe Unterstützer zählen, 
darunter die Ministerien für auswärtige Angelegenheiten und 
Hochschulbildung beider Länder, das Deutsch-Französische 
Jugendwerk (DFJW), die Botschaften Frankreichs und Deutsch-
lands, das umfangreiche Netzwerk der kulturellen Berater in 
Deutschland, bestehend aus Unternehmen-, Hochschulen und 
Institutionen, die dem Deutsch-Französischen eng verbunden 
sind, sowie die Stadt Straßburg und die Région Alsace. Darüber 
hinaus hat das Forum seine Fähigkeit, mit anderen Partnern (z. 
B mit der APEC) zu kooperieren und erfolgreich auch andere 
Veranstaltungen als die Straßburger Messe zu organisieren, 
unter Beweis gestellt. 

Die Veränderung seines Publikums und seiner ausstellenden 
Partner veranlasst das Forum zu einer Neuausrichtung seiner 
Aufgaben und Strukturen, die 2013 unter anderem zur Schlie-
ßung seiner Datenbank mit Bewerberprofilen führt, welche 
2008 mit an die 3 750 Lebensläufen einen Höhepunkt erreicht 
und dann rückläufige Zahlen ausweist. 

Seit 2011 trägt das Forum den Titel „Deutsch-französische 
Hochschul- und Studienmesse“. Es ist daher zu bedauern, dass 
sie allmählich eine ihrer ursprünglichen Aufgaben verloren hat, 
die einer großen Kontaktbörse für Unternehmen, einer Messe 
für Personalrekrutierung und Praktikumssuche. Dafür gibt es 
zahlreiche Gründe: unterschiedliche Strategien in den beiden 
Ländern, starke Ausrichtung der teilnehmenden Unternehmen 
an der Wirtschaftslage, besonders aggressiver Wettbewerb mit 
anderen Messen in Deutschland und Frankreich. Hinzu kommt 
die privilegierte Situation der Studierenden in den besonders 
spezialisierten Studiengängen (Wirtschaftswissenschaften, 
Management, Ingenieurwissenschaften etc.), die bereits vor 
Erlangung ihres Abschlusses einen direkten Zugang zu Prakti-
ka und Unternehmen und somit nur wenig Grund haben, die 
Messe aufzusuchen.

Bei Studierenden und Hochschulen hingegen ist der Erfolg 
ungebrochen, und die ab 2015 eingegangene Kooperation mit 
der Messe Salon de l’Étudiant, die sich auf Studiengänge und 
Abschlüsse in Frankreich spezialisiert hat, ermöglicht größen-
bedingte Einsparungen ebenso wie die Zusammenführung von 
Besuchern, die aus unterschiedlichen Gründen zu den beiden 



20

Veranstaltungen kommen. Der seit Beginn der 2010er-Jahre 
andauernde Erfolg der Veranstaltung wird durch die Neuausrich-
tung der Messe bestätigt und ausgeweitet: Die Zahl der Besucher 
und Exponenten wächst regelmäßig. Die einzigen Bedrohungen 
kommen von außen: nach den Attentaten vom 13. November 
2015 in Paris findet die Messe unter strengen Sicherheitsauflagen 
und mit reduzierter Personenzahl statt, Eröffnung unter ebenso 
strengen Sicherheitsauflagen nach dem Attentat im Dezember 
2018 in Straßburg sowie Absage der Messe 2020 aufgrund der 
Covid-19-Pandemie. 

Während die Messe im Jahr 2010 6.800 Besucher und 171 
Aussteller (110 Hochschuleinrichtungen, 26 Unternehmen 
und 35 andere Institutionen) verzeichnete, sind es 2019 7.515 
Besucher bei 131 Ausstellern (111 Hochschuleinrichtungen, 
drei Unternehmen und 17 andere Institutionen). Im selben Jahr 
verzeichnet die parallel veranstaltete Messe L’Étudiant 2.328 
Besucher bei 50 Ausstellern.

Fazit

Dank einer großen Anpassungsfähigkeit kann das Deutsch-Fran-
zösische Forum nach 25 Jahren hohe Besucherzahlen, solide 
Finanzen und einen hohen Bekanntheitsgrad vorweisen. Häufig 
ist es der Ort für eine erste Begegnung zwischen künftigen Stu-
dierenden binationaler Studiengänge und ehemaligen Studie-
renden des Programms, und bietet darüber hinaus Anlass für 
verschiedene Veranstaltungen, Workshops und Konferenzen, 

25-JÄHRIGES BESTEHEN DES DEUTSCH-FRANZÖSISCHEN FORUMS | RÜCKBLICK 1999 – 2023

Preisverleihungen sowie Treffen von Alumni-Vereinen. Im 
Rahmen von bilateralen Diskussionen zwischen Verantwort-
lichen, stimmen diese ihre Programme ab und prognostizieren 
Entwicklungen.

Dennoch wird in beiden Ländern anerkannt, dass es einen 
spezifischen deutsch-französischen Arbeitsmarkt gibt und dass 
dieser ausgebaut werden muss, auch für Ausbildungsgänge im 
Bereich Hochschulbildung und Forschung, und dass somit wei-
terhin ein Bedarf vorhanden ist, auf den das Forum nach 2010 
nicht mehr eingegangen ist. Der Bekanntheitsgrad des Forums 
und der Deutsch-Französischen Hochschule macht beide zu 
bedeutenden Akteuren – auch in diesem Bereich. 

Im Einklang mit den engen akademischen und wirtschaftlichen 
Beziehungen zwischen Frankreich und Deutschland könnte eine 
ambitionierte Vision für die Zukunft des Forums darin bestehen, 
seine ursprünglichen Aufgaben auf höchster Ebene in neu zu 
definierenden Formen zu bekräftigen oder es durch eine eigen-
ständige Veranstaltung im Bereich der deutsch-französischen 
Beschäftigung zu ergänzen.

Eine weitere Option könnte beispielsweise sein, es parallel 
zu den am 22. Januar jedes Jahres in Frankreich und Deutsch-
land zum Jahrestag der Unterzeichnung des Élysée-Vertrags 
stattfindenden Veranstaltungen zum zentralen Element einer 
jährlich stattfindenden deutsch-französischen Veranstaltung 
mit den Schwerpunkten Hochschulbildung, Forschung und 
Berufseinstieg zu machen.



20 21

Präsident*innen des Forums 2002–2022

HÉLÈNE HARTH 2002

ALBERT HAMM 2003 

DIETER LEONHARD 2006

PIERRE MONNET 2008 

OTTO IANCU 2009

PIERRE MONNET 2011 

PATRICE NEAU 2012 

PATRICIA OSTER-STIERLE 2013 

PATRICE NEAU 2015 

DAVID CAPITANT 2016

OLIVIER MENTZ 2018 

PHILIPPE GRÉCIANO 2020

EVA MARTHA ECKKRAMMER 2022

Einige Mitarbeiter*innen des Forums

JOSIANE FICHTER

CATHIE KUNSTLÉ 

JOHANNA MAURER

CATHERINE FRAUNHOFER

SÉBASTIEN HENGY

GERO HEMKER

Ständiger Schatzmeister 

RAYMOND SELTZ

Quellenangabe
HAMM A.: Die Deutsch-Französische Hochschule 1999-2014. Doppelte Kultur als  
Ausbildungsziel, Saarbrücken, Deutsch-Französische Hochschule, 2014, S. 168
HELLMANN J.: The Franco-German Universitu (DFH) – Model for a Network 	
of Bilateral, Integrated, Cooperative Programmes, ACA Handbook, 1-05/10/07.



22

IN
DE

X

FRANCE  
FRANKREICH STAND

Aix-Marseille Université C20

Alpadia Language Schools by Kaplan 
International

B20

Arts et Métiers B18

Campus des métiers et des  
Qualifications EMQ 3E

A37

Centre Européen Robert Schuman A36

Centre International de Formation  
Européenne – CIFE

A29

CESI Ecole d’Ingénieurs –  
Campus de Strasbourg

B5

Collège Episcopal Saint Etienne A40

CPE Lyon A7

ISFATES – Institut supérieur  
franco-allemand de techniques,  
d’économie et de sciences

C23

Ecole du Groupe VISO – IMC A21

Ecole du Louvre B9

Ecole Nationale Supérieure  
d’Architecture de Strasbourg – ENSAS

B21

ECPM / Unistra A39

ELISA AEROSPACE A4

EM Strasbourg Business School B11

EPF – Ecole d’Ingénieur-e-s généralistes C17

ESCE International Business School C19

ESCP Business School B1

ESTHUA – Faculté de Tourisme,  
Culture et Hospitalité

B15

EXCELIA A10

France Education International A5

Grenoble INP D2

Groupe des Ecoles Centrale /  
CentraleSupélec 

B17

Groupe INSA C4

ICAM – Site de Strasbourg Europe C1

ICN Business School D1

IEP / Sciences Po Rennes A2

Institut d’Etudes Politiques (IEP) / 
Sciences Po Lille

A2

Institut d’Etudes Politiques (IEP) Aix A2

KEDGE BS A28

NEOMA Business School B16

Sciences Po – Campus européen  
franco-allemand

B6

Sciences Po Bordeaux A2

Sciences Po Strasbourg D8

Sorbonne Université A24

Université Angers B15

Université Bordeaux A9

Université Bordeaux-Montaigne A25

Université Clermont-Auvergne A23

Université Côte d’Azur –  
Faculté de droit et science politique

D4

Université de Bourgogne B19

Université de Caen A8

Université de Haute Alsace D3

Université de la Réunion B22

Université de Lorraine C23

ETABLISSEMENTS D’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 
HOCHSCHULEINRICHTUNGEN

Université de Rennes 1 –  
Faculté des Sciences Eco.

A6

Université de Strasbourg C24

Université de Tours B22

Université Grenoble-Alpes D5

Université Lille / UFR 3S A27

Université Lumière Lyon 2 D9

Université Paris 1, Panthéon-Sorbonne D7

Université Paris Dauphine – PSL B12

Université Paris Nanterre B14

Université Paris Panthéon-Assas A43

Université Sorbonne Nouvelle D11

Université Sorbonne Nouvelle –  
Métiers de l’Enseignement

D12



22 23

ALLEMAGNE  
DEUTSCHLAND STAND

Akademie2 für Pflege und Gesundheit B4

AL Uni Freiburg C3

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg, 
Seminar für Wissenschaftliche Politik

A2

Bauhaus-Universität Weimar A33

Bergische Universität Wuppertal B2

Centre Juridique Franco Allemand D6

Deutsch-Französische Studiengänge NRW A22

DFHI – Deutsch-Französiches Hochschul-
institut für Technik und Wirtschaft

C23

Eberhard-Karls-Universität Tübingen C20

Europa-Universität Flensburg C2

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Fachhochschule Dortmund A22

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hertie School B9 bis

Hochschule für öffentliche Verwaltung 
Kehl

A3

Hochschule für Politik München  
an der TUM

A16

Hochschule für Wirtschaft u. Recht Berlin C19

Hochschule Harz B15

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule München C17

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

Hochschule Reutlingen –  
Reutlingen University

B16

PAYS TIERS  
DRITTLÄNDER STAND

ASEMES Luxembourg A41

Universidad de Malaga C2

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

Johannes Gutenberg-Universität Mainz B19

Julius-Maximilians-Universität  
Würzburg – Chemie

A7

Julius-Maximilians-Universität  
Würzburg – Romanistik

A8

Katholische Universität  
Eichstätt-Ingolstadt

A2

KIT – Karlsruhe Institut für Technologie C26

LMU – Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

Pädagogische Hochschule Freiburg A32

Pädagogischer Austauschdienst (PAD) A5

Physiotherapieschule Mannheim B7

Rheinische Friedrich-Universität Bonn A24

RPTU Fachbereich MV C7

RPTU-Landau D12

Ruhr-Universität Bochum B22

Staatliche Annerkante Physiotherapie 
Schule Ortenau

A30

Technische Universität Ilmenau A34

TU München A14

TUM School of Management A15

Uni Bielefeld C21

Uni Paderborn C21

Universität Augsburg – Wiwi A6

Universität Bayreuth A9

Universität des Saarlandes C22

Universität Hamburg A25

Universität Kassel B15

Universität Leipzig – International Centre D10

Universität Passau A13

Universität Potsdam B14

Universität Regensburg A23

Universität Stuttgart –  
Institut für Sozialwissenschaften

A2

Universität zu Köln –  
Deutsch-Französische Rechtwissenschaft

D7

Westfälische Wilhelms-Universität 
Münster

A2

WHU Otto Beisheim School of Management A35



24

STAND
BGL BNP Paribas Luxembourg C13

crossbase mediasolution GmbH C10

Génération 15–25 A42

Ingérop Deutschland GmbH C14

Mazars C9

Walter Group C8

Winamax C11

STAND
ADEAF B3

Ambassade d’Allemagne Paris A26

Bay France – Bfhz A18

Campus France Deutschland –  
Institut français d’Allemagne

A12

Centre d’information et de recrutement 
des forces armées – Bureau Terre

C15

CFACI C12

Crous de Strasbourg A20

DAAD France A11

DFH – UFA A1

Eucor – The European Campus C25

mobiklasse.de & FranceMobil B8

OFAJ-DFJW B10

Police Nationale C16

Studienrendenwerk Freiburg- 
Schwarzwald

A20

Studierendenwerk Karlsruhe A20

Universität der Großregion – Université  
de la Grande Région (UniGR asbl)

C6

ENTREPRISES 
UNTERNEHMEN

INSTITUTIONS
INSTITUTIONEN

EXPOSANTS LETUDIANT
AUSSTELLER LETUDIANT

ALTERNANCE STAND

CCI Alsace Campus Alt8

CESI Campus Strasbourg Alt4

CFA IESA Strasbourg – Institut  
d’enseignement supérieur par alternance

Alt7

CNAM Grand Est Alt6

École Hess Immobilier Alt13

École supérieure de management et 
gestion

Alt1

ESCIN Business School – Strasbourg Alt9

Fibois Grand-Est Alt11

FILEA Institut Alt10

IFCE Alt5

ISRH (Institut Des Ressources Humaines) Alt2

OMNIS Alt3

Quality Formation Alt12

COMMUNICATION ET ARTISTIQUE STAND

E-Artsup jeux video, animation et 
direction artistique

CA3

EFAP, Communication Marketing Publicité CA10

ESDAC École de design CA8

Groupe Ynov CA4

ISEG CA9

LISAA CA5

MJM graphic design Strasbourg CA2

Piktura (anciennement pôle 3D) CA1

IN
DE

X



24 25

COMMERCE ET GESTION STAND

AMOS groupe G5

ECM Strasbourg – école de commerce et 
management

G14

École de commerce des 3 frontières G17

EDC Paris Business School G10

EM Strasbourg business school G15

ESG Strasbourg G16

ESSCA G11

Groupe gema – ESI business school /  
IA School / Cyber Management School

G9

ISG – International Business School G8

MBWAY Strasbourg G12

Mediaschool Strasbourg G7

NEOMA BS G18

Pigier Strasbourg G13

SCBS (ex-ESC TROYES) G6

Studio M – audiovisuel & design graphique G1

Suptertiaire Immobilier G3

Vatel Martigny Hotel & Tourism Business 
School

G4

WIN sport school Strasbourg G2

COMMERCE ET GESTION STAND

AFBB Grand Est TAYI CAP Petite Enfance S5

COSM’OS S2

Cours Galien: Prépas médecine et 
paramédicale

S6

Exactetudes S3

HEM Santé S6

IFEC – Chiropraxie S1

Médical Strasbourg S4

Prépa Vésale S7

SUP Véto S6LYCÉES STAND

Institution Sainte Clotilde L2

LPO Jean Rostand L3

Lycée Louis Couffignal L4

Lycée René Cassin L1

MÉTIERS STAND

Gendarmerie Nationale M4

Mission locale pour l’emploi M1

Pôle emploi Grand Est M3

Unis-Cité M2

NUMÉRIQUE STAND

ENI École Informatique N1

TOURISME STAND

École Internationale Tunon Strasbourg T1

UNIVERSITÉ STAND

Les Facultés de l’Université Catholique 
de Lille

U1

VIE ÉTUDIANTE STAND

Cultural Care Au Pair V1

INTERNATIONAL STAND

CEGEP de Chicoutimi iN3

CÉGEPS du Saguenay, Québec, Canada iN2

Info Jeunes Grand Est iN1

INSTITUTIONNELS STAND

Parlement européen – DG COMM – Unité 
de liaison avec les citoyens VCLU

iNST1

INGÉNIEURS STAND

Concours Commun INP i4

EPITA i2

Epitech – école de l’expertise informatique i6

ESA – l’école supérieure des agricultures i5

ESITC de Metz – Ingenieur BTP/Genie Civil i1

Groupe INP – Prépa des INP i7

Mediaschool Strasbourg i3



ENTRÉE / EINGANG SCHWEITZER
SORTIE
AUSGANG

SORTIE
AUSGANG

ENTRÉE / EINGANG

Ausste
ller

Café 

Exposan
ts

VERS / ZU

HALL RHIN

ACCUEIL / EMPFANG
FFA–DFF

PHOTOBOOTH

ACCUEIL / EMPFANG
L‘ETUDIANT

1. OG / 1.
 ETAGE

RESTAURANT

SALLE / S
AAL CURIE

VESITAIRE

GARDEROBE

SALLES

SÄLE

BAR

COURSIVE – LAUFGANG

C22

B10 B11 B12 B13 B14 B15

C14 C13 C12 C11 C10 C9 C8

B9B9 bis B8

C21

D13 D12 D11

C18

D10

C19C17

D8D9

C20

D7

B7 B6B8

C26
D2

C24

D3D4D5

C23

D6

C25

C5

B16

C7

B17 B18

C6

B19 B20 B21 B22

C1C2C3

B5 B4 B3 B1B2

C4

D1

G18

M4

M3

M2

C16

C15

i4i5 Alt12i7

i6

ALT10
ALT8

ALT9Alt11Alt13
V1

M1 ALT3
ALT2

G9

ALT1
G8

G7

i2i1

S4

ALT6
ALT4

ALT5

Alt7i3

S7S6

G2G1

CA7CA6

G4G3

CA9CA8

G5

T1CA10

G6

G14
G16

G10

G17G15

iNST
1G11

S3

S5

N1

L2CA6 CA4CA3CA2CA1CA5iN3iN2iN1S2S1

U1

L1

L4

L3

A8

A7

A6

A5

A4

A3

A11

A10

A12

A13

A27

A28

A29

A30

A31

A32

A38

A43

A42

A41

A40

A39

A22

A20

A21

A37

A36

A35

A34

A33

A14

A15

A16

A17

A18
A19

A23

A24

A25

A25 
bis

A26

A9A2

A1

26

PLAN DU FORUM
MESSEPLAN

ROME

LONDRES 2
LONDRES 1

BERLIN

MADRID 2

MADRID 1

LUXEMBOURG

RDC
ERDGESCHOSS

RDC | ERDGESCHOSS

ETABLISSEMENTS D’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR  
HOCHSCHULEINRICHTUNGEN
ENTREPRISES  
UNTERNEHMEN
INSTITUTIONS 
INSTITUTIONEN
EXPOSANTS L’ETUDIANT 
AUSSTELLER L’ETUDIANT

SALLES DE CONFÉRENCE | KONFERENZRÄUME



ENTRÉE / EINGANG SCHWEITZER
SORTIE
AUSGANG

SORTIE
AUSGANG

ENTRÉE / EINGANG

Ausste
ller

Café 

Exposan
ts

VERS / ZU

HALL RHIN

ACCUEIL / EMPFANG
FFA–DFF

PHOTOBOOTH

ACCUEIL / EMPFANG
L‘ETUDIANT

1. OG / 1.
 ETAGE

RESTAURANT

SALLE / S
AAL CURIE

VESITAIRE

GARDEROBE

SALLES

SÄLE

BAR

COURSIVE – LAUFGANG

C22

B10 B11 B12 B13 B14 B15

C14 C13 C12 C11 C10 C9 C8

B9B9 bis B8

C21

D13 D12 D11

C18

D10

C19C17

D8D9

C20

D7

B7 B6B8

C26
D2

C24

D3D4D5

C23

D6

C25

C5

B16

C7

B17 B18

C6

B19 B20 B21 B22

C1C2C3

B5 B4 B3 B1B2

C4

D1

G18

M4

M3

M2

C16

C15

i4i5 Alt12i7

i6

ALT10
ALT8

ALT9Alt11Alt13
V1

M1 ALT3
ALT2

G9

ALT1
G8

G7

i2i1

S4

ALT6
ALT4

ALT5

Alt7i3

S7S6

G2G1

CA7CA6

G4G3

CA9CA8

G5

T1CA10

G6

G14
G16

G10

G17G15

iNST
1G11

S3

S5

N1

L2CA6 CA4CA3CA2CA1CA5iN3iN2iN1S2S1

U1

L1

L4

L3

A8

A7

A6

A5

A4

A3

A11

A10

A12

A13

A27

A28

A29

A30

A31

A32

A38

A43

A42

A41

A40

A39

A22

A20

A21

A37

A36

A35

A34

A33

A14

A15

A16

A17

A18
A19

A23

A24

A25

A25 
bis

A26

A9A2

A1

26 27



28

ARCHITECTURE 
ARCHITEKTUR STAND
Bauhaus-Universität Weimar A33

Bergische Universität Wuppertal B2

ENSAS - Ecole Nationale Supérieure 
d’Architecture Strasbourg

B21

Groupe INSA C4

Hochschule Karlsruhe A19

KIT – Karlsruhe Institut für Technologie C26

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

TU München A14

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

BUSINESS ADMINISTRATION
BUISNESS ADMINISTRATION STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

ESCP Business School B1

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Grenoble INP D2

Hochschule für öffentliche Verwaltung 
Kehl

A3

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

HS für Wirtschaft und Recht Berlin C19

ICN Business School D1

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

NEOMA Business School B16

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Université de Lorraine C23

Université de Rennes 1 –  
Faculté des sciences éco.

A6

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

UNIVERSITE PARIS 1,  
Panthéon-Sorbonne

D7

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

WHU Otto Beisheim School of Management A35

COMMERCE INTERNATIONAL
INTERNATIONALER HANDEL STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

ESCP Business School B1

Grenoble INP D2

CHIMIE
CHEMIE STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

CPE Lyon A7

Grenoble INP D2

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hochschule Osnabrück A31

Julius-Maximilians-Universität  
Würzburg – Chemie

A8

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

TU München A14

Universität Bielefeld C21

Universität des Saarlandes C22

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Strasbourg C24

Université Fribourg Suisse D13

CLASSE PRÉPARATOIRE
VORBEREITUNGSKLASSE STAND

Collège Episcopal Saint Etienne A40

Université de Strasbourg C24

BIOLOGIE
BIOLOGIE STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

TU München A14

Universität des Saarlandes C22

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

FORMATIONS | STUDIENGÄNGE



28 29

DROIT
RECHT STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Centre Juridique Franco-Allemand D6

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

Europa-Universität Viadrina Frankfurt 
(Oder)

B13

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

HS für Wirtschaft und Recht Berlin C19

ICN Business School D1

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

Johannes Gutenberg-Universität Mainz B19

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Ruhr-Universität Bochum B22

Universität Bayreuth A9

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Universität Potsdam B14

Universität zu Köln – Deutsch- 
Französische Rechtswissenschaft

D7

Université Angers – Faculté Droit –  
Economie – Gestion

B15

Université Bordeaux A9

Université Côte d’Azur –  
Faculté de droit et science politique

D4

Université de Bourgogne B19

Université de Lorraine C23

Université de Rennes 1 –  
Faculté des sciences éco.

A6

Université de Strasbourg C24

Université de Tours B22

COMMUNICATION INTERCULTURELLE 
INTERKULTURELLE KOMMUNIKATION STAND

Aix-Marseille Université C20

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bauhaus-Universität Weimar A33

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Pädagogischer Austauschdienst (PAD) A5

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université de Tours B22

Université du Luxembourg C5

DESIGN / GRAPHISME 
DESIGN / GRAFIK STAND

Bauhaus-Universität Weimar A33

Bergische Universität Wuppertal B2

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

Université de Strasbourg C24

COMMUNICATION
KOMMUNIKATION STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bauhaus-Universität Weimar A33

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

ICN Business School D1

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Universität Passau A13

Université de Strasbourg C24

Université Fribourg Suisse D13

Hochschule Osnabrück A31

ICN Business School D1

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Université de Rennes 1 –  
Faculté des sciences éco.

A6

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

WHU Otto Beisheim School of Management A35



30

ECOLE DE LANGUES 
SPRACHSCHULE STAND

Alpadia Language Schools by Kaplan 
International

B20

Bergische Universität Wuppertal B2

Universität des Saarlandes C22

Universität Kassel B15

Universität Passau A13

Université de Strasbourg C24

ELECTROTECHNIQUE – ELECTRONIQUE 
ELEKTROTECHNIK – ELEKTRONIK STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Grenoble INP D2

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

KIT – Karlsruhe Institut für Technologie C26

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

TU München A14

Universität des Saarlandes C22

ETUDES EUROPÉENNES
EUROPÄISCHE STUDIEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Centre International de Formation  
Européenne – CIFE

A29

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Johannes Gutenberg-Universität Mainz B19

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Université de Bourgogne B19

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

ETUDES FRANCO-ALLEMANDES
DEUTSCH-FRANZÖSISCHE STUDIEN STAND

Aix-Marseille Université C20

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Europa-Universität Flensburg C2

Julius-Maximilians-Universität  
Würzburg – Romanistik

A7

Rheinische Friedrich-Wilhelms –  
Universität Bonn

A24

Sorbonne Université A24

Universidad de Malaga C2

Universität des Saarlandes C22

Universität Regensburg A23

Université Clermont Auvergne A23

Université de la Réunion B22

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université de Tours B22

Université du Luxembourg C5

ETUDES INTERCULT. EUROPÉENNES
INTERKULTURELLE EUROPASTUDIEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Europa-Universität Flensburg C2

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Johannes Gutenberg-Universität Mainz B19

Universidad de Malaga C2

Universität des Saarlandes C22

Universität Kassel B15

Universität Passau A13

FORMATIONS | STUDIENGÄNGE

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

UNIVERSITE PARIS 1, Panthéon-Sorbonne D7

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE - PSL B12

Université Paris Nanterre B14

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5



30 31

FINANCE
FINANZEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

DFHI – ISFATES C23

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

EM Strasbourg Business School B11

ESCP Business School B1

Hochschule Osnabrück A31

HS für Wirtschaft und Recht Berlin C19

ICN Business School D1

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Université de Rennes 1 –  
Faculté des sciences éco.

A6

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

WHU Otto Beisheim School  
of Management

A35

FORMATION DES ENSEIGNANTS
LEHRERBILDUNG STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Johannes Gutenberg-Universität Mainz B19

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Pädagogische HS Freiburg A32

Pädagogischer Austauschdienst (PAD) A5

RPTU – Landau Deutsch-Französisch 
Lehramt Gymnasium

D12

Sorbonne Nouvelle –  
Métiers de l’Enseignement

D12

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Université de Bourgogne B19

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

FORMATION INGÉNIEURS
INGENIEURWESEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Arts et Métiers B18

Bergische Universität Wuppertal B2

ECPM / Unistra A39

EPF – ECOLE D’INGENIEUR-E-S  
GENERALISTES

C17

Grenoble INP D2

Groupe des Ecoles Centrale /  
CentraleSupélec

B17

Groupe INSA C4

Universität Regensburg A23

Université Clermont Auvergne A23

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule München C17

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

ICAM Site de Strasbourg Europe C1

ICN Business School D1

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

TU München A14

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

GÉNIE CHIMIQUE
CHEMIEINGENIEURWESEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

CPE Lyon A7

Grenoble INP D2

TU München A14

Université de Strasbourg C24



32

GÉNIE COMMERCIAL
WIRTSCHAFTSINGENIEURWESEN STAND

Bergische Universität Wuppertal B2

Grenoble INP D2

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

Université de Strasbourg C24

GÉNIE COMMERCIAL
WIRTSCHAFTSINGENIEURWESEN STAND

Bergische Universität Wuppertal B2

Grenoble INP D2

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

Université de Strasbourg C24

GÉNIE DES PROCÉDÉS
VERFAHRENSTECHNIK STAND

Grenoble INP D2

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

GÉNIE ÉLECTRIQUE
ELEKTROINGENIEURWESEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

DFHI – ISFATES C23

Grenoble INP D2

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

GÉNIE MÉCANIQUE
MASCHINENBAU STAND

Arts et Métiers B18

Bergische Universität Wuppertal B2

DFHI – ISFATES C23

Grenoble INP D2

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

KIT – Karlsruhe Institut für Technologie C26

GESTION 
BETRIEBSWIRTSCHAFT STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

DFHI – ISFATES C23

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

EM Strasbourg Business School B11

ESCP Business School B1

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Grenoble INP D2

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hochschule für öffentliche Verwaltung 
Kehl

A3

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

HS für Wirtschaft und Recht Berlin C19

ICN Business School D1

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

TU München A14

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Université Angers – Faculté Droit –  
Economie – Gestion

B15

Université de Lorraine C23

GÉNIE CIVIL
BAUINGENIEURWESEN STAND

Bauhaus-Universität Weimar A33

Bergische Universität Wuppertal B2

DFHI – ISFATES C23

Grenoble INP D2

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule Osnabrück A31

KIT – Karlsruhe Institut für Technologie C26

TU München A14

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

TU München A14

Universität des Saarlandes C22

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

FORMATIONS | STUDIENGÄNGE



32 33

HISTOIRE
GESCHICHTE STAND

Aix-Marseille Université C20

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Johannes Gutenberg-Universität Mainz B19

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Ruhr-Universität Bochum B22

Universität Bielefeld C21

Universität des Saarlandes C22

Universität Hamburg A25

Universität Passau A13

Université Angers – Faculté Droit – 
Economie – Gestion

B15

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université de Tours B22

INFORMATION COMMUNICATION SYSTÈMES
INFORMATION COMMUNICATION SYSTEM STAND

Bergische Universität Wuppertal B2

Grenoble INP D2

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

TU München A14

Universität des Saarlandes C22

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université de Rennes 1 –  
Faculté des sciences éco.

A6

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

Université Paris Nanterre B14

WHU Otto Beisheim School of Management A35

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

UNIVERSITE PARIS 1, Panthéon-Sorbonne D7

INFORMATIQUE
INFORMATIK STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

CESI Ecole d’Ingénieurs –  
Campus de Strasbourg

B5

DFHI – ISFATES C23

Grenoble INP D2

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hertie School B9 bis

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

HS für Wirtschaft und Recht Berlin C19

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

KIT – Karlsruhe Institut für Technologie C26

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

TU München A14

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

JOURNALISME
JOURNALISTIK STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Institut d’Etudes Politiques (IEP) Aix A2

Universität Passau A13

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12



34

MANAGEMENT 
MANAGEMENT STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

DFHI - ISFATES C23

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

EM Strasbourg Business School B11

ESCP Business School B1

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Grenoble INP D2

Hochschule für öffentliche Verwaltung 
Kehl

A3

Hochschule Karlsruhe A19

LOGISTIQUE
LOGISTIK STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

DFHI – ISFATES C23

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

EM Strasbourg Business School B11

Grenoble INP D2

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

ICN Business School D1

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

Universität Passau A13

Université de Rennes 1 –  
Faculté des sciences éco.

A6

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

KINÉSITHÉRAPIE
PHYSIOTHERAPIE STAND

Akademie für angewandte 
Bewegungswissenschaften gGmbH

B6

Hochschule Osnabrück A31

Staatlich anerkannte Physiotherapie 
Schule Ortenau gGmbH

A30

Université de Strasbourg C24

LEA
ANGEWANDTE FREMDSPRACHEN STAND

Bergische Universität Wuppertal B2

Europa-Universität Flensburg C2

Pädagogischer Austauschdienst (PAD) A5

Universidad de Malaga C2

Universität des Saarlandes C22

Universität Kassel B15

Universität Passau A13

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université Fribourg Suisse D13

Université Paris Nanterre B14

LETTRES MODERNES
MODERNE LITERATURWISSENSCHAFT STAND

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Pädagogischer Austauschdienst (PAD) A5

MANAGEMENT FRANCO-ALLEMAND 
DEUTSCH-FRANZÖSISCHES MANAGEMENT STAND

Aix-Marseille Université C20

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

DFHI - ISFATES C23

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

EM Strasbourg Business School B11

Hochschule für öffentliche Verwaltung 
Kehl

A3

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

ICN Business School D1

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

NEOMA Business School B16

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

TU München A14

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Université de Rennes 1 –  
Faculté des sciences éco.

A6

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

WHU Otto Beisheim School of Management A35

FORMATIONS | STUDIENGÄNGE



34 35

MANAGEMENT INTERNATIONAL 
INTERNATIONALES MANAGEMENT STAND

Aix-Marseille Université C20

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

DFHI - ISFATES C23

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

EM Strasbourg Business School B11

ESCE International Business School C19

ESCP Business School B1

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Excelia A10

Fachhochschule Dortmund A22

Grenoble INP D2

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule Osnabrück A31

Hochschule Reutlingen –  
Reutlingen University

B16

HS für Wirtschaft und Recht Berlin C19

ICN Business School D1

KEDGE BS A28

NEOMA Business School B16

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Rennes 1 –  
Faculté des sciences éco.

A6

Université de Strasbourg C24

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

WHU Otto Beisheim School of Management A35

MANAGEMENT INTERCULTUREL  
INTERKULTURELLES MANAGEMENT STAND

Aix-Marseille Université C20

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hochschule Osnabrück A31

ICN Business School D1

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université de Tours B22

Université du Luxembourg C5

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

Universität Augsburg –  
Wirtschaftswissenschaften

A6

Universität des Saarlandes C22

Université de Lorraine C23

Université de Rennes 1 –  
Faculté des sciences éco.

A6

Université de Strasbourg C24

Université de Tours B22

Université du Luxembourg C5

MARKETING
MARKETING STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

DFHI – ISFATES A21

Ecoles du Groupe VISO - IMC B11

EM Strasbourg Business School B8

ESCP Business School B1

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

D2

Grenoble INP A31

Hochschule Osnabrück C19

HS für Wirtschaft und Recht Berlin D1

ICN Business School B12

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

C22

Universität des Saarlandes A13

Universität Passau

Université Angers – Faculté Droit –  
Economie – Gestion

B15

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Rennes 1 –  
Faculté des sciences éco.

A6

Université de Strasbourg C24

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

WHU Otto Beisheim School of Management A35



36

MATHÉMATIQUES
MATHEMATIK STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Grenoble INP D2

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

TU München A14

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Université Angers - Faculté Droit - Econo-
mie - Gestion

B15

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

MÉCATRONIQUE
MECHATRONIK STAND

Grenoble INP D2

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

Technische Universität Ilmenau A34

Universität des Saarlandes C22

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

MÉCANIQUE 
MECHANIK STAND

Grenoble INP D2

Hochschule Karlsruhe A19

Hochschule Osnabrück A31

KIT – Karlsruhe Institut für Technologie C26

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

MÉDECINE
MEDIZIN STAND

Akademie² für Pflege und Gesundheit B2

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Asemes A41

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

MÉDIAS
MEDIEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bauhaus-Universität Weimar A33

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

Universität Passau A13

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université Fribourg Suisse D13

MICRO- ET NANOTECHNIQUES 
MIKRO- UND NANOTECHNOLOGIEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Grenoble INP D2

Universität des Saarlandes C22

Université de Strasbourg C24

MATÉRIAUX
MATERIALWISSENSCHAFTEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Grenoble INP D2

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Universität des Saarlandes C22

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

TU München A14

Universität des Saarlandes C22

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

FORMATIONS | STUDIENGÄNGE



36 37

PHILOLOGIE 
PHILOLOGIE STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

PHYSIQUE 
PHYSIK STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Grenoble INP D2

KIT – Karlsruhe Institut für Technologie C26

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

TU München A14

Universität des Saarlandes C22

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

MUSICOLOGIE
MUSIKWISSENSCHAFT STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hochschule Osnabrück A31

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Universität des Saarlandes C22

Université de Strasbourg C24

Université de Tours B22

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

ORTHOPHONIE
LOGOPÄDIE STAND

Hochschule Osnabrück A31

Université de Strasbourg C24

Université Fribourg Suisse D13

PAYSAGISTE-CONCEPTEUR 
LANDESARCHITEKT STAND

Groupe INSA C4

Hochschule Osnabrück A31

PLURIDISCIPLINAIRE
INTERDISZIPLINÄR STAND

Akademie für Pflege und Gesundheit B4

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Campus des Métiers et des Qualifications 
CMQ 3E

A37

CESI Ecole d’Ingénieurs – Campus de 
Strasbourg

B5

Eberhard Karls Universität Tübingen C20

ESCP Business School B1

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Grenoble INP D2

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hochschule für öffentliche Verwaltung 
Kehl

A3

Hochschule Osnabrück A31

HS für Wirtschaft und Recht Berlin C19

HS Harz B15

Institut d’Etudes Politiques (IEP) Aix A2

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

RPTU – Fachbereich MV C7

Sciences Po – Campus européen  
franco-allemand

B6

TU München A14

Deutsch-französische Studiengänge NRW A22

Universität Kassel B15

Universität Leipzig – International Centre D10

Universität Paderborn C21

Université Angers – Faculté Droit –  
Economie – Gestion

B15

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Lorraine C23

Johannes Gutenberg-Universität Mainz B19

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Pädagogischer Austauschdienst (PAD) A5

Ruhr-Universität Bochum B22

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Université de Strasbourg C24

Université Fribourg Suisse D13



38

SCIENCES AÉROSPATIALES
LUFT- UND RAUMFAHRT STAND

ELISA AEROSPACE A4

Hochschule Osnabrück A31

TU München A14

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

SCIENCES DU SPORT 
SPORTWISSENSCHAFTEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

TU München A14

Universität des Saarlandes C22

Université de Strasbourg C24

Université Fribourg Suisse D13

SCIENCES ÉCONOMIQUES 
WIRTSCHAFTSWISSENSCHAFTEN STAND

Aix-Marseille Université C20

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Collège Episcopal Saint Etienne A40

DFHI – ISFATES C23

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

ESCP Business School B1

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Hochschule Offenburg C18

Hochschule Osnabrück A31

HS für Wirtschaft und Recht Berlin C19

HS Harz B15

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

Johannes Gutenberg-Universität Mainz B19

KIT – Karlsruhe Institut für Technologie C26

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Université de Strasbourg C24

Université de Tours B22

Université Fribourg Suisse D13

Université Grenoble Alpes D5

Université Lille / UFR3S A27

Université Lumière Lyon 2 D9

Université Paris – Panthéon Assas A43

UNIVERSITE PARIS 1, Panthéon-Sorbonne D7

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

Université Paris Nanterre B14

Université Sorbonne Nouvelle D11

SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES
GEISTES - UND SOZIALWISS. STAND

Aix-Marseille Université C20

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Ecole du Louvre B9

Europa-Universität Flensburg C2

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hochschule Osnabrück A31

Universität Augsburg – Wirtschaftswissen-
schaften

A6

Universität des Saarlandes C22

Universität Passau A13

Université Angers – Faculté Droit –  
Economie – Gestion

B15

Université de Lorraine C23

Université de Rennes 1 –  
Faculté des sciences éco.

A6

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

UNIVERSITE PARIS 1, Panthéon-Sorbonne D7

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

Université Paris Nanterre B14

WHU Otto Beisheim School of Management A35

FORMATIONS | STUDIENGÄNGE



38 39

SCIENCES SOCIALES 
SOZIALWISSENSCHAFTEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Bergische Universität Wuppertal B2

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hertie School B9 bis

Hochschule Osnabrück A31

Institut d’Etudes Politiques (IEP) /  
Sciences Po Lille

A2

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

Johannes Gutenberg-Universität Mainz B19

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Ostbayerische Technische Hochschule 
Regensburg

A10

Sciences Po Bordeaux A2

Universität Passau A13

Universität Stuttgart –  
Institut für Sozialwissenschaften

A2

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Université de Strasbourg C24

SCIENCES POLITIQUES 
POLITIKWISSENSCHAFTEN STAND

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg C3

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg, 
Seminar für Wissenschaftliche Politik

A2

Bergische Universität Wuppertal B2

Europa-Universität Viadrina  
Frankfurt (Oder)

B13

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf A38

Hertie School B9 bis

ICN Business School D1

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

Johannes Gutenberg-Universität Mainz B19

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Sciences Po Bordeaux A2

Universidad de Malaga C2

Universität des Saarlandes C22

Universität Kassel B15

Universität Passau A13

Université Bordeaux – Montaigne A25

Université de Bourgogne B19

Université de Lorraine C23

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

Hochschule für Politik München an der 
TUM

A16

IEP/Sciences Po Rennes A2

Institut d’Etudes Politiques (IEP) Aix A2

Institut d’Etudes Politiques (IEP) /  
Sciences Po Lille

A2

J.W. Goethe-Universität  
Frankfurt am Main

B12

Johannes Gutenberg-Universität Mainz B19

Katholische Universität Eichstätt – 
Ingolstadt

A2

LMU Ludwig-Maximilians-Universität 
München

A17

Sciences Po Bordeaux A2

Sciences Po Strasbourg D8

TU München A14

Universität Passau A13

Universität Stuttgart –  
Institut für Sozialwissenschaften

A2

Université de Bourgogne B19

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

UNIVERSITE PARIS DAUPHINE – PSL B12

Westfälische Wilhelms –  
Universität Münster

A2



40

TRAVAIL SOCIAL / PÉDAGOGIE
SOZIALE ARBEIT / PÄDAGOGIK STAND

France Education international A5

Hochschule Osnabrück A31

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

FORMATIONS | STUDIENGÄNGE

TRADUCTION / INTERPRÉTATION
ÜBERSETZEN / DOLMETSCHEN STAND

Pädagogischer Austauschdienst (PAD) A5

Universität des Saarlandes C22

Université de Bourgogne B19

Université de Strasbourg C24

France Education international A5

Hochschule Osnabrück A31

Université de Strasbourg C24

Université du Luxembourg C5

Université Fribourg Suisse D13

TOURISME
TOURISMUS STAND

Aix-Marseille Université C20

DFHI – ISFATES C23

Ecoles du Groupe VISO – IMC A21

Esthua – Faculté de Tourisme,  
Culture et Hospitalité

B15

Hochschule Osnabrück A31

HS Harz B15

Universität Passau A13

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE D3

Université de Strasbourg C24



40 41

NOTES
NOTIZEN



42

VISITER STRASBOURG
STRASSBURG BESUCHEN

un
sp

la
sh

.c
om

 / 
Vi

nc
en

t N
IC

OL
AS

www.visitstrasbourg.fr

Sur ce site vous 

trouverez plein de bons 

conseils pour votre séjour 

en ville !

Auf dieser Website findest  

du jede Menge gute Tipps  

für deinen Ausflug in  

die Stadt!



42 43

Le barrage Vauban
Les ponts couverts
Le parc de l’Orangerie
La cathédrale Notre Dame
La Petite France
Le musée Alsacien
Le musée Tomi Ungerer
Le Palais Rohan
…

un
sp

la
sh

.c
om

 / 
Da

ni
el

 J
- S

ch
wa

rz

Fr
ie

de
rik

e 
Sc

hl
en

z
VISITEZ …
BESUCH DOCH …

 Frie
derik

e S
chl

en
z

 Frie
derik

e S
chl

en
z



SAVE THE DATE!

15. NOV 2024
10 – 18 H

16. NOV 2024
9 – 16 H

ENTRÉE LIBRE
EINTRITT FREI

STRASBOURG
PALAIS DES CONGRÈS

WWW.DFF-FFA.ORG

26ème FORUM  
FRANCO-ALLEMAND
26. DEUTSCH- 
FRANZÖSISCHES  
FORUM


